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1 Prawo karne
1.1 Pojęcie

Prawo karne to jedna z głównych gałęzi systemu prawnego. Chroni określony sy-
stem wartości preferowanych przez społeczeństwo, takich jak życie, zdrowie, wol-
ność, mienie, ustanawiając zbiór zachowań zakazanych (i nakazanych). Określa 
jednocześnie sposób reakcji na czyn przez nie zabroniony, naruszający porządek 
społeczny (por. art. 1 § 2 k.k.), określany jako przestępstwo. Reakcją na popełnie-
nie przestępstwa jest kara, rozumiana jako bezpośrednia i proporcjonalna dole-
gliwość osobista będąca wyrazem potępienia zachowania sprawcy przestępstwa. 
Stanowi w tym ujęciu formę odpłaty, przestrogi i nauki. Wiązać się powinna także 
z restytucją i kompensacją krzywdy pokrzywdzonemu. Wymierzana jest zawsze 
w imieniu państwa przez właściwy organ państwowy – sąd. Do rozstrzygnięcia 
konfliktu wywołanego przestępstwem, stwierdzenia naruszenia zakazów lub 
nakazów oraz wyznaczenia konsekwencji (kompensacji, restytucji, kar) dochodzi 
na dokładnie określonej drodze – w postępowaniu karnym. Wymierzenie i wyko-
nanie kary zabezpieczone jest państwowym przymusem.

1.2 Wartości chronione

Celem prawa karnego jest więc rozstrzygnięcie konfliktu wywołanego przestęp-
stwem, a w bliższej perspektywie – ochrona społeczeństwa przed przestępstwami 
oraz realizacja konsekwencji tych naruszeń zapowiedzianych uprzednio przez spo-
łeczeństwo. Hierarchia wartości chronionych w prawie karnym podlega ewolucji 
w toku historycznego rozwoju społeczeństw i państw. Podobne zjawisko odnosi się 
do katalogu wartości chronionych i zakresu ochrony. W istocie najczęściej ewolu
cja polega jednak na poszerzeniu albo doprecyzowaniu zakresu dóbr i wartości 
objętych ochroną. Znacznie rzadsze są przypadki zawężenia pola kryminalizacji, 
tj. obejmowania zakresem działania normy sankcjonowanej i sankcjonującej. Zja-
wisko to odebrać można różnorako. Może być to wyraz przekonania o skuteczności 
instrumentów prawa karnego w zapewnieniu spokoju społecznego i jego efektyw-
ności w rozstrzyganiu konfliktów. Z tego powodu stanowić będzie najczęściej pierw-
szy wybór społeczeństwa. Przyczyną może być jednak także atrakcyjność prawa 
karnego wynikająca z dolegliwości jego instrumentów. Wybór wynika wówczas nie 
tyle z efektywności, ile z podatności na instrumentalne wykorzystanie.

1.3 Dolegliwość prawa karnego

Prawo karne, celem zapewnienia efektywności w rozstrzyganiu konfliktów, przy-
muszenia do posłuszeństwa lub ukarania, dysponuje dolegliwymi instrumentami 
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1 Dowód i jego rodzaje
1.1 Pojęcie dowodu

Rozstrzyganie w postępowaniu karnym zarówno wtedy, kiedy dotyczy przedmiotu 
procesu, jak i wtedy, kiedy odnosi się do określonego zagadnienia wpadkowego, na-
stępuje na podstawie określonych ustaleń faktycznych. Zgodnie z zasadą prawdy pod-
stawę wszelkich rozstrzygnięć podejmowanych w procesie karnym powinny stanowić 
prawdziwe ustalenia faktyczne. Ustalenia te dokonywane są na podstawie dowodów.

Dowód w postępowaniu karnym to każdy dopuszczalny przez prawo karne proce-
sowe środek służący dokonaniu takich ustaleń, czyli służący ustaleniu okoliczności 
mających znaczenie dla rozstrzygnięcia.

Zespół przepisów regulujących zbieranie, utrwalanie i wykorzystywanie dowo-
dów określa się mianem prawa dowodowego. Tym mianem określa się wszystkie 
przepisy odnoszące się do dowodów zawarte w Kodeksie postępowania karnego. 
Reguluje on nie tylko to, co należy uznać za źródło lub środek dowodowy, ale także 
cały szereg czynności odnoszących się do dowodów, co określa się nazwą postę
powania dowodowego.

Postępowanie dowodowe musi być wkomponowane w każdy model procesu 
karnego, którego głównym celem jest rozstrzygnięcie konfliktu wywołanego prze-
stępstwem, a ono wymaga m.in. ustalenia faktu popełnienia przestępstwa, ustalenia 
osób, które wzięły udział w jego popełnieniu, oraz innych okoliczności mogących 
mieć wpływ na zakres odpowiedzialności tych osób. Rekonstrukcji tej dokonuje 
się w toku procesu, a upodabnia się ona do pracy historyka (archeologa), w procesie 
karnym odtwarza się bowiem określone zachowania z przeszłości. Tworzywem dla 
takiej rekonstrukcji są informacje uzyskane z różnorakich źródeł.

Z tego powodu w procesie karnym znaczenie mają wszystkie dowody, które 
pozwalają na uzyskanie informacji o faktach związanych z popełnionym czynem. 
Za ich pomocą organy procesowe dokonują rekonstrukcji zdarzeń, tj. odtworzenia 
i ustalenia ich prawdziwego przebiegu, skoro jest to zdarzenie historyczne, a więc 
jego bezpośrednie poznanie nie jest możliwe. Dowody pozwalają jednocześnie do-
trzeć do innych źródeł informacji o faktach, dostarczając wiedzy o tym, kto jeszcze 
posiada informacje albo gdzie takie informacje uzyskamy (np. zachowane ślady). 
Dowody są zatem zawsze podstawą dokonania wiążących ustaleń w procesie.

Nazwy „dowód” używa się w Kodeksie postępowania karnego w wielu przepi-
sach, jednak Kodeks nazwy tej nie definiuje. Przede wszystkim dowodom poświę-
cono dział V, ale ponadto nazwa ta występuje prawie we wszystkich pozostałych 
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1 Zasada procesowa
1.1 Pojęcie zasady procesowej

Nauka oraz praktyka procesu karnego przyznają zasadom procesowym szczególne 
miejsce pośród wszystkich instytucji i konstrukcji procesowych. W odpowiedzi na 
pytanie o przyczynę takiego stanu mieści się historia, istota, zakres oddziaływania 
oraz znaczenie normatywne i systemowe zasad procesu.

Koncepcja zasad procesowych to swoisty fenomen prawa karnego procesowego. 
Rozwija się intensywnie od początku lat 50. XX w. pod wpływem konstrukcji opra-
cowanych przez L. Schaffa i M. Cieślaka, a następnie twórczo rozwijanych w nauce 
procesu karnego, w tym szczególnie w pracach A. Murzynowskiego i S. Waltosia. 
Miarą jej sukcesu jest powszechne współcześnie uznanie, że zasady procesu kar
nego określają najważniejsze jego cechy sensu largo, a zatem konstrukcję pro
cesu, jego model, sposób dochodzenia do ostatecznych ustaleń, pozycję i zakres 
gwarancji jego uczestników. Ich zestawienie pozwala na uzyskanie odpowiedzi 
na pytania o istotę i kształt postępowania karnego. Obrazowo powiedzieć można, 
że stanowią fundament i konstrukcję procesu, wypełnioną pozostałymi nor
mami procesowymi zawartymi w Kodeksie postępowania karnego, tworzącymi 
wspólnie spójną całość. Za istotne i znaczące w tym zakresie uznać należy stano-
wisko wyrażone przez S. Waltosia, który podkreśla, że koncepcja zasad naczelnych 
procesu karnego jest konsekwencją przyjętej systematyki Kodeksu postępowania 
karnego, w którym – odmiennie od Kodeksu karnego – brak podziału na część 
ogólną i szczególną. W konsekwencji zatem przepisy mające szczególne znaczenie 
dla całego postępowania karnego występują w całym Kodeksie 1.

Zasady procesowe są normami prawnymi uznawanymi (w pewnym sensie 
intuicyjnie) za mające większe znaczenie niż inne normy, przede wszystkim 
ze względu na szerszy zakres zastosowania albo normowania, zapewniający 
realizację pewnych szczególnie istotnych, pożądanych wartości czy stanów. 
Do wspólnych elementów definiowania zasady procesowej zaliczyć można co naj-
mniej następujące twierdzenia:

1) zasada procesu to zasada kształtująca dany (konkretny) model postępowania;
2) jest ona normą postępowania lub syntezą wynikającą z kilku norm postępo-

wania;
3) wyraża cechę charakterystyczną dla procesu karnego;
4) wyraża to, co w procesie jest zasadnicze i typowe;
5) wchodzi w skład systemu zasad procesowych właściwego dla konkretnego 

modelu postępowania karnego.

1. S. Waltoś, Naczelne zasady procesu karnego, Warszawa 1999, s. 3.
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